
Федеральный закон РФ. Статья 4.2. Порядок 
регистрации, перерегистрации и снятия с 
регистрационного учета контрольно-кассовой 
техники.
1. Заявление о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники и (или) заявление о снятии 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета подается организацией или индивидуальным 
предпринимателем на бумажном носителе в любой территориальный налоговый орган или через 
кабинет контрольно-кассовой техники. Датой подачи заявления в электронной форме считается дата его 
размещения в кабинете контрольно-кассовой техники.

2. При регистрации контрольно-кассовой техники в заявлении о регистрации (перерегистрации) 
контрольно-кассовой техники должны быть указаны следующие сведения:

полное наименование организации-пользователя или фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя - пользователя;

идентификационный номер налогоплательщика пользователя;

адрес (при расчете в сети "Интернет" - адрес (адреса) сайта пользователя) и место установки 
(применения) контрольно-кассовой техники (при расчете с применением автоматического устройства 
для расчетов банковским платежным агентом (субагентом), осуществляющим свою деятельность в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной 
системе", - адрес установки автоматического устройства для расчетов и место установки контрольно-
кассовой техники, используемой в его составе);

наименование модели контрольно-кассовой техники;

заводской номер экземпляра модели контрольно-кассовой техники;

наименование модели фискального накопителя;

заводской номер экземпляра модели фискального накопителя;

номер автоматического устройства для расчетов (в случае применения контрольно-кассовой техники в 
составе автоматического устройства для расчетов);



сведения о применении регистрируемой контрольно-кассовой техники в режиме, не 
предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной 
форме через оператора фискальных данных (в случае применения такого режима);

сведения о применении регистрируемой контрольно-кассовой техники только при оказании услуг (в 
случае регистрации автоматизированной системы для бланков строгой отчетности);

сведения о применении регистрируемой контрольно-кассовой техники только при осуществлении 
расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет" (в случае регистрации контрольно-кассовой техники, 
предназначенной для использования только при осуществлении таких расчетов);

сведения о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении деятельности банковского 
платежного агента (субагента) и (или) платежного агента (субагента), при приеме ставок, интерактивных 
ставок и выплате денежных средств в виде выигрыша при осуществлении деятельности по организации 
и проведению азартных игр, при выдаче (получении) обменных знаков игорного заведения и выдаче 
(получении) денежных средств в обмен на предъявленные обменные знаки игорного заведения (в случае 
регистрации контрольно-кассовой техники, предназначенной для использования при осуществлении 
такой деятельности);

сведения о применении контрольно-кассовой техники при приеме денежных средств при реализации 
лотерейных билетов, электронных лотерейных билетов, приеме лотерейных ставок и выплате денежных 
средств в виде выигрыша при осуществлении деятельности по проведению лотерей (в случае 
регистрации контрольно-кассовой техники, которая будет применяться пользователем при 
осуществлении такой деятельности);

сведения о применении регистрируемой контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов за 
маркированные товары;

сведения о применении контрольно-кассовой техники с автоматическими устройствами, указанными в 
пункте 5.1 статьи 1.2 настоящего Федерального закона, и о номерах этих автоматических устройств (при 
регистрации контрольно-кассовой техники, предназначенной для использования с автоматическими 
устройствами в указанных случаях).

Уполномоченный орган вправе определять дополнительные сведения, которые необходимо указывать в 
заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники, а также в заявлении о снятии 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета.

3. При регистрации контрольно-кассовой техники пользователь записывает в фискальный накопитель 
полученный от налогового органа не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заявления о 
регистрации, регистрационный номер контрольно-кассовой техники, полное наименование организации-
пользователя или фамилию, имя, отчество (при его наличии) индивидуального предпринимателя - 
пользователя, сведения о контрольно-кассовой технике, в том числе о фискальном накопителе, и иные 
сведения, необходимые для формирования отчета о регистрации или отчета об изменении параметров 
регистрации, формирует отчет о регистрации или отчет об изменении параметров регистрации и 
передает в налоговый орган сведения, содержащиеся в сформированном отчете о регистрации или 



отчете об изменении параметров регистрации на бумажном носителе, через кабинет контрольно-
кассовой техники либо через оператора фискальных данных в срок не позднее рабочего дня, 
следующего за днем получения от налогового органа регистрационного номера. Датой подачи отчета в 
электронной форме считается дата его размещения в кабинете контрольно-кассовой техники либо его 
передачи оператору фискальных данных. В случае, если в сведениях, необходимых для формирования 
отчета о регистрации, была допущена ошибка и пользователь может исправить ее, сформировав отчет об 
изменении параметров регистрации, пользователь после формирования отчета о регистрации вправе 
сформировать отчет об изменении параметров регистрации и передать в налоговые органы сведения, 
содержащиеся в таком отчете об изменении параметров регистрации, в порядке и сроки, которые 
предусмотрены настоящим абзацем.

Представленные пользователем в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой 
техники сведения вносятся налоговым органом в журнал учета и карточку регистрации контрольно-
кассовой техники.

При регистрации контрольно-кассовой техники налоговым органом осуществляются аутентификация 
пользователя и аутентификация фискального накопителя, используемого в контрольно-кассовой 
технике, и проверка достоверности вносимых сведений и сформированного фискального признака, на 
основании которых пользователю предоставляется карточка регистрации контрольно-кассовой техники.

4. При перерегистрации контрольно-кассовой техники заявление о регистрации (перерегистрации) 
контрольно-кассовой техники подается пользователем в любой налоговый орган не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем изменения сведений, внесенных в журнал учета и карточку 
регистрации контрольно-кассовой техники.

В случае подачи заявления о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники в связи с 
установкой в контрольно-кассовую технику нового фискального накопителя вместе с таким заявлением 
подается отчет о регистрации или отчет об изменении параметров регистрации контрольно-кассовой 
техники в связи с заменой фискального накопителя, сформированные контрольно-кассовой техникой 
при замене фискального накопителя с учетом положений пункта 14 настоящей статьи.

При перерегистрации контрольно-кассовой техники в заявлении о регистрации (перерегистрации) 
контрольно-кассовой техники должны быть указаны сведения, представленные при регистрации 
контрольно-кассовой техники, в которые вносятся изменения.

При перерегистрации контрольно-кассовой техники налоговым органом осуществляются 
аутентификация пользователя и аутентификация фискального накопителя, используемого в контрольно-
кассовой технике, и проверка достоверности вносимых сведений и сформированного фискального 
признака, на основании которых пользователю предоставляется новая карточка регистрации контрольно-
кассовой техники.

5. Заявление о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета подается пользователем в 
любой территориальный налоговый орган не позднее одного рабочего дня со дня передачи экземпляра 
контрольно-кассовой техники другому пользователю, а в случае хищения или потери - не позднее 



одного рабочего дня со дня обнаружения факта хищения или потери.

6. В заявлении о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета указываются 
следующие сведения:

полное наименование организации-пользователя или фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
индивидуального предпринимателя - пользователя;

идентификационный номер налогоплательщика пользователя;

наименование модели контрольно-кассовой техники;

заводской номер экземпляра контрольно-кассовой техники, зарегистрированного в налоговом органе;

сведения о случаях хищения или потери контрольно-кассовой техники (при наличии таких фактов).

7. Датой регистрации контрольно-кассовой техники, перерегистрации контрольно-кассовой техники, 
снятия контрольно-кассовой техники с регистрационного учета считается дата формирования 
налоговым органом соответственно карточки регистрации контрольно-кассовой техники и карточки о 
снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета, выдаваемых (направляемых) 
пользователю в течение десяти рабочих дней с даты подачи соответствующего заявления. Датой снятия 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета при снятии налоговым органом контрольно-
кассовой техники с регистрационного учета в одностороннем порядке без заявления пользователя о 
снятии такой контрольно-кассовой техники с регистрационного учета считается дата формирования 
налоговым органом карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета, 
выдаваемой (направляемой) пользователю в течение пяти рабочих дней с даты указанного в настоящем 
пункте снятия налоговым органом контрольно-кассовой техники с регистрационного учета в 
одностороннем порядке.

8. В случае перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с заменой фискального накопителя 
или снятия контрольно-кассовой техники с регистрационного учета пользователь формирует отчет о 
закрытии фискального накопителя.

Сведения, содержащиеся в сформированном отчете о закрытии фискального накопителя, передаются в 
налоговый орган вместе с заявлением о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники в 
связи с заменой фискального накопителя или заявлением о снятии контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета.



Сведения, указанные в абзаце втором настоящего пункта, могут не передаваться в налоговый орган в 
случае утраты контрольно-кассовой техники вследствие обстоятельств непреодолимой силы, хищения 
контрольно-кассовой техники или поломки фискального накопителя вследствие заводского брака, 
исключающей возможность считывания всех фискальных данных, которые должны храниться в памяти 
фискального накопителя, и формирования отчета о закрытии фискального накопителя. Факт указанной в 
настоящем абзаце поломки фискального накопителя вследствие заводского брака должен быть 
документально подтвержден изготовителем такого фискального накопителя.

В случае, указанном в пункте 15 настоящей статьи, пользователь в течение 30 календарных дней с даты 
снятия контрольно-кассовой техники с регистрационного учета обязан предоставить в налоговый орган 
фискальный накопитель для осуществления считывания содержащихся в нем фискальных данных.

8.1. В случае поломки фискального накопителя, исключающей возможность считывания всех 
фискальных данных, которые должны храниться в его памяти, и формирования отчета о закрытии 
фискального накопителя пользователь предоставляет изготовителю фискальный накопитель для 
проведения его экспертизы и получения заключения изготовителя фискального накопителя о причинах 
такой поломки.

Пользователь в течение пяти рабочих дней со дня поломки фискального накопителя подает заявление о 
регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники или заявление о снятии контрольно-
кассовой техники с регистрационного учета в отношении контрольно-кассовой техники, в составе 
которой применялся такой фискальный накопитель.

Изготовитель фискального накопителя в течение 30 календарных дней со дня получения фискального 
накопителя для проведения экспертизы направляет пользователю и через кабинет контрольно-кассовой 
техники в налоговые органы заключение по результатам экспертизы фискального накопителя, 
содержащее сведения о заводском номере фискального накопителя, наличии заводского брака, а также о 
возможности считывания всех фискальных данных, которые должны храниться в памяти фискального 
накопителя.

Уполномоченный орган вправе устанавливать состав дополнительных сведений, которые должно 
содержать заключение по результатам экспертизы фискального накопителя.

Пользователь в течение 60 календарных дней с даты подачи заявления о регистрации (перерегистрации) 
контрольно-кассовой техники или заявления о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного 
учета в случае поломки фискального накопителя подает в налоговые органы сведения, содержащиеся в 
фискальном накопителе, в случае, если изготовителем фискального накопителя подтверждена 
возможность считывания фискальных данных из сломанного фискального накопителя.

Экспертиза фискального накопителя, поломка которого произошла вследствие заводского брака, 
проводится изготовителем фискального накопителя на безвозмездной основе.



Уполномоченный орган вправе установить порядок действий пользователя и изготовителя фискального 
накопителя в случае поломки фискального накопителя, используемого в зарегистрированной 
контрольно-кассовой технике.

9. Карточка о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета должна содержать 
следующие обязательные сведения:

полное наименование организации-пользователя или фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
индивидуального предпринимателя - пользователя;

идентификационный номер налогоплательщика пользователя;

наименование модели контрольно-кассовой техники;

заводской номер экземпляра контрольно-кассовой техники;

дата снятия контрольно-кассовой техники с регистрационного учета.

10. Сведения, содержащиеся в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой 
техники или заявлении о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета, а также 
сведения, содержащиеся в отчете о регистрации, отчете об изменении параметров регистрации и отчете 
о закрытии фискального накопителя, могут передаваться в налоговые органы в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, через кабинет 
контрольно-кассовой техники либо через оператора фискальных данных. Датой подачи указанных 
сведений в электронной форме считается дата размещения данных сведений в кабинете контрольно-
кассовой техники либо их передачи оператору фискальных данных.

11. Карточка регистрации контрольно-кассовой техники и карточка о снятии контрольно-кассовой 
техники с регистрационного учета направляются налоговыми органами пользователю в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, через 
кабинет контрольно-кассовой техники или через оператора фискальных данных.

12. Формы заявлений о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники и снятии 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета, карточки регистрации контрольно-кассовой 
техники и карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета, а также порядок 
заполнения форм указанных документов и порядок направления и получения указанных документов на 
бумажном носителе утверждаются уполномоченным органом.

Пользователь, получивший карточку регистрации контрольно-кассовой техники или карточку о снятии 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета в форме электронного документа, вправе 
получить в налоговом органе соответствующую карточку на бумажном носителе.

13. Регистрация в налоговых органах контрольно-кассовой техники, сведения о которой отсутствуют в 
реестре контрольно-кассовой техники, или контрольно-кассовой техники с фискальными накопителями, 
сведения о которых отсутствуют в реестре фискальных накопителей, не допускается.



14. Пользователи при перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с заменой фискального 
накопителя и снятии с регистрационного учета контрольно-кассовой техники, которая применялась в 
режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в 
электронной форме через оператора фискальных данных, обязаны осуществить считывание фискальных 
данных всех фискальных документов, содержащихся в фискальном накопителе, и представить эти 
фискальные данные в электронной форме в налоговые органы вместе с заявлением о регистрации 
(перерегистрации) контрольно-кассовой техники или заявлением о снятии контрольно-кассовой техники 
с регистрационного учета, поданными на бумажном носителе или через кабинет контрольно-кассовой 
техники. Датой подачи отчета в электронной форме считается дата его размещения в кабинете 
контрольно-кассовой техники.

15. В случае, если уполномоченным органом установлен, в том числе при рассмотрении информации, 
полученной от третьих лиц, факт несоответствия экземпляра контрольно-кассовой техники требованиям 
законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, такой экземпляр 
контрольно-кассовой техники подлежит снятию налоговым органом с регистрационного учета в 
одностороннем порядке без заявления пользователя о снятии контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Повторная 
регистрация такого экземпляра контрольно-кассовой техники в налоговом органе допускается в 
порядке, установленном пунктами 2 и 3 настоящей статьи, при условии устранения выявленных 
нарушений.

16. По истечении срока действия ключа фискального признака в фискальном накопителе применяемой 
контрольно-кассовой техники такая контрольно-кассовая техника снимается налоговыми органами с 
регистрационного учета в одностороннем порядке без заявления пользователя о снятии такой 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета. При этом в течение 60 календарных дней с 
даты ее снятия с регистрационного учета пользователь должен представить в налоговые органы все 
фискальные данные, которые хранятся в фискальном накопителе, применявшемся в контрольно-
кассовой технике на момент ее снятия с регистрационного учета, и которые на момент такого снятия с 
регистрационного учета не переданы в налоговые органы, за исключением случая поломки фискального 
накопителя.

В случае снятия контрольно-кассовой техники с регистрационного учета налоговыми органами в 
одностороннем порядке без заявления пользователя о снятии такой контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета по истечении срока действия ключа фискального признака в фискальном 
накопителе и при наличии факта поломки фискального накопителя пользователь предоставляет 
изготовителю фискальный накопитель для проведения экспертизы в порядке, предусмотренном пунктом 
8.1 настоящей статьи. Пользователь в течение 60 календарных дней с даты снятия налоговыми органами 
контрольно-кассовой техники с регистрационного учета в одностороннем порядке без заявления 
пользователя о снятии такой контрольно-кассовой техники с регистрационного учета в случае поломки 
фискального накопителя представляет в налоговые органы сведения, содержащиеся в фискальном 
накопителе, в случае, если изготовителем фискального накопителя подтверждена возможность 
считывания фискальных данных из сломанного фискального накопителя.



17. Налоговые органы отказывают пользователю в регистрации или перерегистрации контрольно-
кассовой техники в случае представления им в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-
кассовой техники или заявлении о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета 
недостоверных сведений или сведений не в полном объеме.

18. Контрольно-кассовая техника снимается налоговыми органами с регистрационного учета в 
одностороннем порядке без заявления пользователя о снятии такой контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета в случае внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц о 
прекращении деятельности юридического лица или единый государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей о прекращении деятельности физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя.

Адрес страницы со статьей: https://sudsovetnik.ru/законы/фз_о_применении_контрольно-
кассовой_техники_ккт_ккм/статья_4-2
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